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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tịnh Biên, ngày 13 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Tịnh Biên 

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở
đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ 
từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai 
đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 
đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1290/KH-UBND, ngày 03 tháng 12 năm 2024, của Ủy 
ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 
bàn tỉnh An Giang; 

Căn cứ Quyết định số 923-QĐ/TU ngày 29/11/2024 của Thị ủy Tịnh Biên 
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị 
xã Tịnh Biên;

Thực hiện tinh thần cuộc họp Ban Thường vụ Thị ủy về việc thông qua dự 
thảo Kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Tịnh Biên, Ủy ban 
nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 
bàn thị xã Tịnh Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính 

trị trên địa bàn thị xã cho người dân, nhất là các đối tượng người có công với cách 
mạng, người nghèo có nhà ở ổn định để hộ có điều kiện vượt qua khó khăn vươn lên 
trong cuộc sống, qua đó củng cố niềm tin vững chắc của nhân dân đối với chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân, thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của thị xã. 

- Chương trình xóa nhà tạm, dột nát phải thực hiện đồng từ thị xã đến các 
xã, phường với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả phù 
hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương; phát huy được sáng kiến của các 
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tầng lớp nhân dân, nhằm góp phần huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn thị xã.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự 
tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong thực hiện chương 
trình xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện để kịp thời có giải pháp 
khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG 
Qua rà soát, báo cáo của các địa phương: nhu cầu cần hỗ trợ về nhà ở trên 

toàn thị xã là: 302 hộ, gồm 03 nhóm đối tượng, như sau:  
1. Nhóm 01: Hộ người có công với cách mạng: 61 hộ (xây mới 54 hộ, sửa 

chữa 7 hộ). 
2. Nhóm 02: Hộ nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 43 hộ (xây mới 41 
hộ, sửa chữa 2 hộ) 

3. Nhóm 03: Hộ nghèo, cận nghèo ngoài Chương trình mục tiêu quốc gia: 
198 hộ (xây mới 179 hộ, sửa chữa 19 hộ). 

III. MỨC HỖ TRỢ 
1. Mức hỗ trợ nhà ở đối với tất cả các đối tượng (trừ đối tượng hộ thuộc 

diện bảo trợ xã hội - không có khả năng đối ứng) là 60 triệu đồng/hộ khi xây dựng 
mới và 30 triệu đồng/hộ khi sửa chữa.

2. Đối với các hộ thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi vận động thêm nguồn lực xã hội hóa để bảo đảm bằng mức trên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn kinh phí thực hiện: 
- Nguồn Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hỗ trợ; 
- Nguồn ngân sách nhà nước; 
- Nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định 

của pháp luật. 
2. Tổng kinh phí dự kiến cho 03 nhóm đối tượng trên: 16.650 triệu 

đồng, bao gồm: 
- Ngân sách Trung ương: 4.460 triệu đồng; 
- Ngân sách tỉnh: 164 triệu đồng; 
- Nguồn vận động, huy động: 12.026 triệu đồng. Trong đó:
+ Đề nghị Ban chỉ đạo tỉnh hỗ trợ từ nguồn vận động, huy động của tỉnh: 

9.620 triệu động (khoảng 80%/số tiền cần huy động, vận động); 



3

+ Ban chỉ dạo thị xã và các xã, phường huy động: 2.406 triệu đồng 
(khoảng 20% số tiền cần huy động, vận động).

* Lưu ý: Chưa tính kinh phí hỗ trợ tạo đất ở cho 82 trường hợp chưa có 
đất ở ổn định, không tranh chấp.

Chia ra, cụ thể: 
a) Nhóm 1: (theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg, ngày 22/11/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối 
với người có công với các mạng, thân nhân liệt sĩ), tổng kinh phí: 2.820 triệu 
đồng từ nguồn ngân sách Trung ương.  

b) Nhóm 2: (đối tượng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi), tổng kinh phí: 2.520 triệu đồng, bao gồm: 

- Ngân sách Trung ương: 1.640 triệu đồng (40 triệu đồng/hộ)
- Ngân sách tỉnh: 164 triệu đồng (mỗi hộ 4 triệu đồng/hộ)
- Nguồn huy động, vận động: 716 triệu đồng. 
c) Nhóm 3: đối tượng ngoài Chương trình Mục tiêu quốc gia từ nguồn hỗ 

trợ từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; 
nguồn huy động, vận động của địa phương (thị xã, xã, phường, cộng đồng), tổng 
kinh phí 11.310 triệu đồng. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Từ nay đến năm 2025, cụ thể:
1. Đối tượng là những hộ cần hỗ trợ nhà ở khẩn cấp (nhà hư hỏng nặng, nhà 

tạm, dột nát không đảm bảo an toàn) và đủ điều kiện để triển khai thực hiện ngay 
(Nhóm a: 0): thực hiện hoàn thành trước tết nguyên đán năm 2025 (nếu có).

2. Đối tượng là những hộ có nhu cầu hỗ trợ nhà ở và đã có đất ở không 
tranh chấp (Nhóm b: 220 hộ (hộ người có công với cách mạng: 54 hộ, hộ nghèo 
56, cận nghèo 110 hộ); nhu cầu cất mới là  179 hộ (người có công với cách 
mạng: 28; nghèo 50 hộ, cận nghèo 101); nhu cầu sửa chữa 41 hộ (người có công 
với cách mạng: 26, nghèo 6, 9 hộ cận nghèo) thực hiện hoàn thành đến hết tháng 
6 năm 2025.

3. Đối với những hộ có nhu cầu nhà ở nhưng hiện nay chưa có đất ở hoặc 
ở tạm đất người khác,… (nhóm c: 82 hộ (người có công với cách mạng: 7, nghèo 
43, cận nghèo 32); nhu cầu cất mới là 74 hộ (người có công với cách mạng: 5, 
nghèo 43, cận nghèo 26); sửa chữa: 8 hộ (người có công với cách mạng: 2, nghèo 
0, cận nghèo 6): thực hiện hoàn thành đến hết tháng 9 năm 2025.

4. Từ tháng 10 -12/2025: Tổng kiểm tra, rà soát và báo cáo tổng kết công tác 
triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa bàn thị xã. 

VI. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Về thành lập Ban Chỉ đạo:
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Khẩn trương thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, phường, do Bí thư cấp ủy làm 
Trưởng ban để thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt trong quá trình triển khai 
thực hiện, thành viên bao chỉ đạo gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp làm Phó ban thường trực Ban Chỉ đạo; thành 
viên Ban Chỉ đạo là người đứng đầu các ngành, cơ quan có liên quan; bộ phận 
chuyên môn Lao động - Thương binh và Xã hội là bộ phận thường trực giúp Ban 
chỉ đạo. Ban Chỉ đạo ban hành cụ thể Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền
- Tăng cường thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm cho người dân trên địa bàn thị xã đến đội 
ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, các tổ chức đoàn thể và toàn thể nhân dân, từ đó 
tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong thực hiện công tác 
xoá nhà tạm, nhà dột nát, đặc biệt cần phát huy tính tự lực, tự cường của các địa 
phương; người dân, hộ gia đình được hỗ trợ  phải tự đảm bảo một phần.

- Phối hợp, tổ chức xây dựng các chương trình phóng sự, bản tin, bài viết,… 
kịp thời lan tỏa, giới thiệu những cách làm hay, hiệu quả, những kinh nghiệm 
trong triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong và 
ngoài thị xã ủng hộ nguồn lực thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng những 
tập thể, cá nhân tích cực tham gia hỗ trợ.

- Phát huy vai trò đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 
để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện có 
hiệu quả chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát.

3. Rà soát thống kê nhu cầu hộ gia đình 
- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng có liên quan và UBND các xã, phường 

phối hợp với các cơ quan, tổ chức đoàn thể ở địa phương tiến hành rà soát, thống kê 
các hộ gia đình thuộc diện được hỗ trợ theo đối tượng, điều kiện, tiêu chí quy định.

- Công bố công khai về đối tượng, tiêu chuẩn được hỗ trợ, tổng hợp và phê 
duyệt danh sách hộ gia đình được hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn; danh sách về tỉnh 
để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ nhà ở trên địa bàn; phối hợp với cơ quan 
MTTQVN huy động nguồn xã hội hóa hợp pháp để thực hiện hỗ trợ theo Kế hoạch 
đã đề ra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ nhà ở của các xã, phường, 
trên địa bàn (gồm: số tiền huy động từ các nguồn xã hội hóa, số hộ gia đình đã 
được hỗ trợ, số nhà ở đã được xây dựng mới hoặc sửa chữa, các khó khăn, vướng 
mắc, kiến nghị trong quá trình thực hiện).

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm 
quyền xử lý các hành vi vi phạm, trục lợi chính sách trong việc thực hiện Kế hoạch.
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- Đối với các trường hợp thuộc diện được hỗ trợ nhưng trong quá trình thực 
hiện phát sinh, thay đổi hình thức hỗ trợ từ xây mới sang sửa chữa (hoặc ngược lại) 
hoặc tăng/giảm các hộ đủ điều kiện hỗ trợ so với Kế hoạch thì được tiếp tục thực 
hiện (chủ động điều chỉnh) và UBND các địa phương tự cân đối kinh phí để thực 
hiện và đảm bảo mức hỗ trợ theo Kế hoạch này và chịu trách nhiệm trực tiếp và 
toàn diện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức rà soát, xác định đối tượng; tổ 
chức thực hiện mục tiêu xoá nhà ở tạm, dột nát trên địa bàn thuộc quyền quản lý. 

4. Tổ chức vận động hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho người dân trên 
địa bàn

- Huy động nguồn lực xã hội hóa kết hợp với nguồn lực của Nhà nước để 
chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho người dân trên địa bàn thị xã. Đổimới 
phương pháp, cách làm theo hướng đa dạng hóa nguồn lực, bao gồm nguồn lực 
được hỗ trợ từ trung ương, địa phương, nguồn lực công sức huy động, giúp đỡ từ 
cộng đồng cơ sở, nguồn lực từ đối ứng các hộ dân được hỗ trợ, ….gắn với việc 
hoàn thành chương trình xóa nhà tạm, dột nát trong năm 2025. 

- Tổ chức Lễ phát động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị 
xã; vận động Quỹ “ Vì người nghèo” năm 20224 và “Cây mùa xuân” tết Ất Tỵ  
năm 2025. 

5. Về đất xây dựng nhà ở và thiết kế mẫu nhà ở: 
- Hỗ trợ xây nhà ở trên đất ở không có tranh chấp, giao Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường quyết định theo phân cấp, khó khăn, vướng mắc tham 
mưu báo cáo về thị xã theo quy định.

- Giao Phòng Quản lý Đô thị nghiên cứu, thiết kế mẫu nhà bảo đảm phù 
hợp với yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng, hiệu quả để các hộ gia đình tham khảo, 
xây dựng nhà ở phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của từng hộ gia đình.

6. Về nguyên vật liệu, nhân công
Các xã, phường cần có giải pháp, cách làm sáng tạo, linh hoạt; tăng cường 

kiểm tra, giám sát về giá nguyên vật liệu xây dựng nhà ở trên địa bàn, chủ yếu sử 
dụng vật liệu của địa phương;

Huy động mọi lực lượng hỗ trợ, vận động cộng đồng hỗ trợ gia đình, bản 
thân gia đình tham gia xây dựng.

 Lực lượng quân đội, công an, biên phòng tham gia hỗ trợ vận chuyển vật 
liệu, thi công để giảm bớt chi phí (nếu có). 

7. Thực hiện việc kiểm tra, giám sát
- Thường xuyên hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xoá nhà 

tạm, nhà dột nát tại các địa phương; việc huy động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì 
người nghèo”; hỗ trợ về ngày công, nguyên vật liệu…, đảm bảo việc hỗ trợ được 
khách quan, công khai minh bạch đúng mục đích, đúng đối tượng theo quy định.

- Thành lập các đoàn tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai 
thực hiện (tiến độ, khối lượng, chất lượng,...) nhằm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra. 
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VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Là cơ quan chủ trì tham mưu, phối hợp với UBMTTQVN thị xã, Phòng 

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị, các cơ quan đơn vị liên quan trong 
triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ cất cho người dân trên địa bàn thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các địa phương về 
hộ đủ điều kiện để hỗ trợ xây mới, sửa chữa về nhà ở. 

- Tổng hợp số liệu hàng tháng, năm và đột xuất, báo cáo Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân thị xã và Trưởng Ban chỉ đạo. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Ban chỉ đạo các xã, phường thường 
xuyên tổ chức rà soát về nhu cầu cần hỗ trợ của địa phương. 

2. Phòng Quản lý đô thị
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn về tiêu chí xác định 

nhà tạm, nhà dột nát làm căn cứ xác định đối tượng hỗ trợ.
- Nghiên cứu, thiết kế mẫu nhà phù hợp để tham mưu Chủ tịch UBND thị 

xã xem xét quyết định làm cơ sở để triển khai thực hiện.
3. Phòng Dân tộc 
- Chủ động triển khai hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đảm bảo 
không bị trùng lắp đối tượng thụ hưởng và nguồn hỗ trợ (nếu có). 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường và 
các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát, có phương án cụ thể để sớm giải quyết đối với 
các hộ thuộc diện được hỗ trợ nhà ở nhưng vướng mắc về đất đai trên địa bàn vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số để triển khai thực hiện việc hỗ trợ đảm bảo quy định. 

- Phát huy vai trò đội ngũ người có uy tín trong đồng bào DTTS để thực hiện 
tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả việc 
triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
- Chủ trì phối hợp với các Phòng, ban ngành liên quan trình cấp có thẩm 

quyền sớm phân bổ kinh phí năm 2025 hỗ trợ nhà ở từ Chương trình mục tiêu 
quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để 
các địa phương triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước năm 2024 (ngân sách trung ương và ngân sách địa phương) 
để triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát và được chuyển nguồn sang năm 
2025 (khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính và Sở Tài chính). 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tiếp nhận nguồn 
hỗ trợ từ trung ương (nguồn ngân sách nhà nước và nguồn vận động) và phân bổ 
cho các địa phương để triển khai thực hiện; hướng dẫn giải ngân, thanh quyết toán 
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hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở có lồng ghép nguồn ngân sách nhà nước với nguồn 
vận động xã hội hóa.

5. Các lực lượng tại chỗ: Ban Chỉ huy quân sự thị xã, Công an thị xã, 
Bộ đội Biên phòng, thanh niên, Dân quân, lực lượng tôn giáo, …

Chỉ đạo các lực lượng thuộc quyền hỗ trợ vận chuyển nguyên vật liệu và 
thi công xây dựng nhà ở cho người dân để giảm bớt chi phí.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường
Hỗ trợ, hướng dẫn các nội dung liên quan đến đất đai của các hộ gia đình được 

hỗ trợ xây dựng, sửa chữa về nhà ở và triển khai thực hiện việc hỗ trợ cải thiện nhà 
ở đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND 
ngày 15/10/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào 
dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 
Truyền thanh 

Xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền hiệu quả, vận động tích cực 
để lan tỏa mạnh mẽ phong trào, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tạo đồng thuận xã hội 
để người dân, doanh nghiệp ủng hộ, chia sẻ, cộng đồng trách nhiệm chung tay hỗ 
trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường 
- Tham mưu cấp có thẩm quyền thành lập Ban Chỉ đạo các xã, phường do 

Bí thư cấp ủy cùng cấp làm Trưởng Ban Chỉ đạo; Chủ tịch UBND & Chủ tịch 
UBMTTQVN các xã, phường là phó Trưởng Ban chỉ đạo; bộ phận Lao động - 
Thương binh và Xã hội và giảm nghèo là cơ quan thường trực, hàng tháng tổng 
hợp số liệu và tình tình thực hiện triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 
nát báo cáo gửi UBND thị (thông qua Phòng  Lao động - Thương binh và Xã hội). 

- Tập trung tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt việc hỗ trợ nhà ở cho 
người có công, phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 
vi cả nước trong năm 2025”.

- Rà soát, chịu trách nhiệm về số liệu; thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho người 
có công với cách mạng, cho hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm đúng đối tượng, 
không trùng lắp với các hoạt động hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, không để xảy ra 
thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. Đối với số nhà tạm, nhà dột nát phát 
sinh thêm, địa phương tự huy động nguồn lực để hỗ trợ (trường hợp vận động 
không đủ thì báo cáo đề xuất về thị xã để xem xét hỗ trợ).

- Phối hợp với các lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn, các tổ chức 
chính trị xã hội và các tổ chức, nhà hảo tâm tham gia cất nhà cho người dân.

- Bảo đảm điều kiện về hạ tầng, mặt bằng đất đai, vật liệu, lực lượng khi 
triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn theo quy định. Phối hợp với 
Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 
có liên quan đến đất đai của các hộ gia đình để triển khai thực hiện việc hỗ trợ cải 
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thiện nhà ở đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và Nghị quyết số 11/2024/NQ-
HĐND ngày 15/10/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách về đất đai đối với đồng 
bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Đối với các hộ dân chưa có đất ở thì có giải pháp để hỗ trợ người dân có điều 
kiện mua đất để xây dựng nhà ở (vận động người thân của các hộ gia đình; nguồn xã 
hội hoá,…) và kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thị xã để có giải pháp xử lý kịp thời. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã
- Trực tiếp thực hiện và hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, 

phường tiếp nhận ủng hộ từ các tổ chức, cá nhân và phân bổ cho các địa phương 
để thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát thông qua Quỹ Vì người nghèo.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh 
và Xã hội tham mưu Ban Chỉ đạo phân bổ kinh phí cho các địa phương để thực 
hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Giám sát việc thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trên địa 
bàn tỉnh.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bắt đầu từ tháng 12 năm 2024, thực hiện họp hằng tháng để rà soát, đôn 

đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kịp thời giải quyết các khó 
khăn, vướng mắc.

2. Các Phòng, ban ngành và địa phương theo chức năng nhiệm vụ được 
phân công thực hiện kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá và tổng hợp kết quả 
thực hiện Chương trình: hàng tuần (thứ 5 hàng tuần), tháng, quí (trước ngày 20), 
gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND 
thị xã.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo thị xã theo nhiệm vụ được phân công thực 
hiện kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc thực hiện của các địa phương. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh hoặc 
khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh bằng văn bản về 
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, phối hợp với các phòng, 
ban ngành liên quan  báo cáo Ủy ban nhân dân thị xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để báo cáo); 
- Các Sở ngành tỉnh: SLĐTBXH; SXD, VPUBND tỉnh;
- Các đồng chí trong BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 
nát trên địa bàn thị xã Tịnh Biên được Thị ủy Tịn Biên thành 
lập theo Quyết định số 923-QĐ/TU ngày 29/11/2024);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND thị xã;
- Các đơn vị ở mục VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Nhơn
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